№ 1-145/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 сентября 2017 г. г. Орёл 

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Убайдуллаевой С. С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г. Орла Берестовой А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Скурихина С.В., представившего удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен) от (дата обезличена),

при секретаре Трошкине И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заводского районного суда г. Орла уголовное дело в отношении: 

ФИО1, (информация скрыта), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с (дата обезличена) до (дата обезличена) лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее виртуальное имя (ник) «(информация скрыта)» (далее - лицо № 1), имея умысел, на незаконный сбыт производного наркотического средства – (информация скрыта), и намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, используя систему мгновенных сообщений «(информация скрыта)» и приложение - мессенджер «(информация скрыта)» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории (адрес обезличен), с ФИО1

Согласно имевшейся договоренности, лицо № 1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, должно было незаконно приобретать наркотические средства, организовывать доставку наркотических средств на территорию (адрес обезличен) и их последующее незаконное хранение в удобной для розничного незаконного сбыта расфасовке; приискивать приобретателей наркотических средств и договариваться с ними об условиях незаконного сбыта им наркотических средств: виде, количестве и цене незаконно сбываемого наркотического средства, а также способе незаконного сбыта (продажи) наркотических средств; используя систему электронного перевода денежных средств получать от покупателей наркотических средств денежные средства; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать приобретателям наркотических средств адреса (местонахождение) тайников с наркотическими средствами; распределять денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, как для личных нужд участников группы, так и для приобретения очередной партии наркотических средств; соблюдать меры конспирации. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору должен был, используя систему тайников бесконтактным способом, получать оптовые партии наркотического средства, находящиеся в удобной расфасовке в целях последующего розничного незаконного сбыта; осуществлять последующее незаконное хранение в целях сбыта наркотических средств; при необходимости дополнительно упаковывать предварительно расфасованные наркотические средства; размещать в самостоятельно определяемые места (тайники) наркотические средства в объемах, согласованных с лицом № 1; используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщать лицу № 1 о местах (тайниках), в которые им были помещены наркотические средства, соблюдать меры конспирации, используя для связи между собой и с приобретателями наркотических средств, системы мгновенных сообщений и приложение - мессенджер «(информация скрыта)» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также счета и системы электронных денежных переводов. 

В целях незаконного сбыта наркотических средств лицо № 1 в период времени до (дата обезличена). незаконно приобрело производное наркотического средства (информация скрыта), (информация скрыта), после чего, в период времени до (дата обезличена) доставило и поместило указанное наркотическое средство в удобной для сбыта расфасовке - в пакетиках из полимерного материала, в специально приспособленное место (тайник), находящееся напротив остановки за домом (номер обезличен) по (адрес обезличен).

Лицо № 1 в системе приложение - мессенджер «(информация скрыта)» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (дата обезличена) предоставило ФИО1 информацию о месте нахождении на территории (адрес обезличен) тайника с производным наркотического средства (информация скрыта), что является крупным размером, подлежащего последующему размещению ФИО1 в тайники для непосредственного сбыта приобретателям. 

ФИО1 (дата обезличена) извлек из тайника, находящегося по вышеуказанному адресу производное наркотического средства (информация скрыта), в пакетиках из прозрачного полимерного материала.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

После этого, ФИО1, реализуя совместный с лицом № 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере производного наркотического средства (информация скрыта), действуя из корыстных побуждений, (дата обезличена) разместил часть указанных наркотических средств, общей массой (информация скрыта) грамма, в автомобиле (информация скрыта) и хранил с целью последующего сбыта бесконтактным способом. 

(дата обезличена) в период времени с (дата обезличена) в автомобиле ФИО1 (информация скрыта) в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято производное наркотического средство (информация скрыта).

(дата обезличена) в период времени с (дата обезличена), в квартире по адресу: (адрес обезличен), являющейся местом проживания ФИО1, в ходе проведения обыска сотрудниками полиции было обнаружено и изъято производное наркотического средства (информация скрыта)

Таким образом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом производного наркотического средства (информация скрыта), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и лицо (номер обезличен) не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствах, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения следственных действий.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления и показал, что с (дата обезличена) общался в сети «Интернет» с человеком под ником «(информация скрыта)», нуждался в деньгах, поэтому согласился на предложение «(информация скрыта)» распространять наркотические средства путем размещения «закладок», каждая «закладка» оплачивалась в размере (информация скрыта) руб. До (дата обезличена) по указанию «(информация скрыта)» в тайнике у (адрес обезличен) в (адрес обезличен) изъял пакет с наркотическим средством, на машине доехал до квартиры по адресу: (адрес обезличен), где оставил часть расфасованного наркотического средства, с остальным наркотическим средством, хранившимся в багажнике автомобиля (информация скрыта), поехал для размещения наркотика в «закладки», на (адрес обезличен) машина заглохла, закончился бензин, оставил ее, вернулся в квартиру на (адрес обезличен), хотел сообщить «(информация скрыта)» об этом, но у него закончился заряд на телефоне. В это время подсудимому позвонил ФИО31 и предложил вернуться к автомобилю. По возвращении увидел, что ФИО32 сидит в автомашине ДПС, а сотрудники ДПС осматривают оставленный подсудимым автомобиль. Затем приехали полицейские, с участием подсудимого и понятых осмотрели машину, нашли в ней наркотическое средство, документы и банковские карты на имя Свидетель №4, друга подсудимого, использованные шприцы, лекарства. При обыске в квартире по адресу: (адрес обезличен) участием понятых, его защитника, также была обнаружена часть наркотических средств из тайника на (адрес обезличен) (т. 3 л.д. 226 – 228).

Вина ФИО1 во вменяемом ему преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных и оцененных по правилам ст. 88 УПК РФ, а именно:

показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании, согласно которым (дата обезличена) вместе со своим знакомым Свидетель №2 проезжал по (адрес обезличен), был остановлен сотрудником ДПС, который предложил им принять участие в качестве понятых при осмотре автомобиля (информация скрыта), стоящего около (адрес обезличен). Подъехали сотрудники полиции, при осмотре в багажнике (информация скрыта) обнаружили полиэтиленовый пакет с ручками, внутри которого находились полиэтиленовые пакетики с застежкой «паз-выступ» с кристаллическим веществом белого цвета и пакет в виде свертка шарообразной формы с аналогичным веществом, электронные весы, матерчатая перчатка, внутри которой находилась пачка из под сигарет «(информация скрыта)» со свертками, обмотанными изолентой. При вскрытии одного из них следователем внутри оказалось такое же наркотическое средство. В пакете, где находилась матерчатая перчатка, был обнаружен пакет с застежкой «паз-выступ» с кристаллическим веществом белого цвета, а также мобильный телефон марки «(информация скрыта)» черного цвета, цифровой фотоаппарат «(информация скрыта)», видеорегистратор «(информация скрыта)», аэрозольный баллон, спортивные брюки черного цвета. В третьем пакете в багажнике находились листы с записями, аналогичные листы обнаружили в салоне автомобиля. В ходе осмотра салона автомобиля обнаружили в сумке деньги в сумме (информация скрыта) руб., спрей назальный, приспособление для курения наркотического средства, корпус от шариковой ручки, зажигалку, банковские карты. На заднем сидении автомобиля в полиэтиленовом пакете нашли бумажник с тремя банковскими картами (информация скрыта), паспортом и медицинской книжкой, мобильный телефон «(информация скрыта)». В бардачке автомобиля обнаружили планшет марки «(информация скрыта)», две флеш-карты. Все обнаруженное в ходе осмотра места происшествия было упаковано в полимерные пакеты и опечатано биркой с оттиском «(информация скрыта)». На присутствующих, ФИО1 и Свидетель №3 морального и физического давления не оказывалось, при помощи ватно-марлевых тампонов были сделаны смывы с рук обоих. После оглашения в судебном заседании протокола осмотра места происшествия от (дата обезличена) свидетель подтвердил его содержание и наличие своих подписей (т. 3 л.д. 183 - 184);

показаниями свидетеля Свидетель №2, принимавшего участие в качестве второго понятного при осмотре автомобиля ФИО1 (дата обезличена), аналогичными по своему содержанию показаниям ФИО7 (т. 3 л.д. 185 - 186);

показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании, согласно которым (дата обезличена) узнал от ФИО1, что он оставил свою машину (информация скрыта) около (адрес обезличен), у него закончился бензин. Свидетель пообещал заправить машину, примерно в (дата обезличена) с бутылкой бензина подошел к ней, в этот момент подъехали сотрудники ГИБДД, посадили его в служебный автомобиль, предложили позвонить владельцу машины, ФИО1 приехал к ним. В присутствии свидетеля, двух понятых, ФИО1 следователем был проведен осмотр автомобиля (информация скрыта), в ходе которого обнаружили многочисленные пакетики с наркотическим средством, электронные весы, приспособления для употребления наркотических средств, мобильные телефоны, фотоаппарат, видеорегистратор, планшет, документы и банковские карты на имя ФИО26 Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, в котором расписались участники осмотра места происшествия и свидетель. ФИО2 была приобретена ФИО1 за 2 месяца до осмотра, но оформлена на его друга ФИО26 (т. 3 л.д. 186 – 187, т. 2 л.д. 12 - 15);

показаниями свидетеля Свидетель №11, сотрудника (информация скрыта) в судебном заседании, согласно которым (дата обезличена) примерно в (дата обезличена) от дежурного по батальону поступило предложение проехать по адресу: (адрес обезличен) проверить брошенный автомобиль. Вместе с напарником ФИО27 обнаружили по указанному адресу автомобиль (информация скрыта) с открытым капотом, багажником и дверями, внутри находился ФИО33 пояснивший, что автомобиль принадлежит ФИО1 На вопрос, имеются ли в автомобиле запрещенные вещества, ФИО34 ответил отрицательно. При осмотре автомобиля с участием понятых, свидетель обнаружил в багажнике пакет, в котором находились небольшого размера пакетики с кристаллическим веществом белого цвета. Свидетель сообщил об этом в (информация скрыта), к машине подошел ФИО1, и с участием членов оперативной группы (информация скрыта), понятых, ФИО1 и ФИО28 был проведен осмотр машины, в ходе которого в салоне и багажнике были обнаружены многочисленные пакетики с веществом, похожим на наркотическое средство. Обозрев в судебном заседании протокол осмотра автомобиля от (дата обезличена), свидетель подтвердил его содержание и наличие своей подписи в тексте (т. 3 л.д. 192 – 193, т. 2 л.д. 216 - 218);

показаниями свидетеля Свидетель №10, сотрудника (информация скрыта), аналогичными по своему содержанию показаниям Свидетель №11 (т. 3 л.д. 197 – 198, т. 2 л.д. 212 - 215);

оглашенными судом в порядке п. 4 ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым по просьбе ФИО1 и за его деньги на свое имя приобрел автомобиль (информация скрыта) у ФИО8 за (информация скрыта) руб. (дата обезличена) вместе с ФИО1 ездил по делам, оставил у него в машине пакет с личными вещами: паспортом, медицинской книжкой, пенсионным удостоверением, картами (информация скрыта). О том, что ФИО1 распространяет наркотики, не знал. После задержания ФИО1 получил в полиции личные вещи и автомобиль (т. 2 л.д. 16 – 18); 

показаниями свидетеля Свидетель №5, сотрудника (информация скрыта), в судебном заседании, согласно которым (дата обезличена) по постановлению следователя (информация скрыта) ФИО10 о производстве неотложного обыска проводил обыск в квартире подозреваемого ФИО1 по адресу: (адрес обезличен) участием подозреваемого, его защитника, двух понятых и сотрудников (информация скрыта) Свидетель №8, Свидетель №9 Перед началом обыска ФИО1 было предложено выдать предметы, запрещенные к свободному обороту, подозреваемый заявил, что таковых в квартире не имеется, после чего в квартире были обнаружены полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, блокноты, тетрадь и отдельные листки с записями, фрагменты сотовых телефонов, карты памяти, флеш-карты, фрагменты пищевой фольги, коробка из-под электронных весов, мотки изоляционной ленты, приспособление для употребления наркотического средства в виде полимерной бутылки со следами накопчения. Все обнаруженное в ходе обыска было упаковано и опечатано надлежащим образом, протокол обыска был подписан всеми участниками без замечаний и дополнений. Накануне принимал участие в осмотре автомобиля ФИО1 у (адрес обезличен), где также были обнаружены наркотические средства (т. 3 л.д. 195 - 197);

показаниями свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №9, сотрудников (информация скрыта), об обстоятельствах участия в обыске жилища ФИО1 (дата обезличена) и осмотре автомобиля ФИО1 (дата обезличена) аналогичными по своему содержанию показаниям Свидетель №5 (т. 3 л.д. 194 – 195, 198 – 199, т. 2 л.д. 34 – 37, 38 – 41);

показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании, согласно которым (дата обезличена) по предложению сотрудников полиции принимала участием в качестве понятой при проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: (адрес обезличен). Перед началом обыска на предложение сотрудников полиции ФИО1 заявил, что наркотических средств в квартире нет. В ходе обыска в квартире были обнаружены пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, блокноты, тетрадь и отдельные листки с записями, фрагменты сотовых телефонов, карты памяти, флеш-карты, фрагменты пищевой фольги, коробка из-под электронных весов, мотки изоляционной ленты, приспособление для употребления наркотического средства в виде полимерной бутылки со следами накопчения. Обозрев в судебном заседании протокол обыска от (дата обезличена), свидетель подтвердила его содержание и наличие своей подписи (т. 3 л.д. 205);

показаниями свидетеля Свидетель №7 об обстоятельствах участия в обыске жилища ФИО1 (дата обезличена) в качестве второго понятого, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 3 л.д. 215);

показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании, согласно которым ее сын ФИО1 до (информация скрыта) был (информация скрыта), закончил школу, техникум, до (информация скрыта) работал в (информация скрыта) грузчиком и диспетчером. Автомобиль (информация скрыта) был куплен им за собственные деньги, но оформлен на имя его друга ФИО26, поскольку в (дата обезличена) г. сын совершил ДТП, с него в счет возмещения ущерба взыскали (информация скрыта) руб. Квартира по адресу: (адрес обезличен) принадлежит мужу свидетеля на праве собственности, сын проживал в этой квартире (т. 3 л.д. 188 - 189);

рапортом ИДПС Свидетель №10 от (дата обезличена), согласно которому (дата обезличена) совместно с инспектором Свидетель №11 по предложению дежурного ОБДПС прибыли к автомобилю (информация скрыта), стоящему по адресу: (адрес обезличен), в ходе осмотра которого с участием понятых и Свидетель №3 обнаружили в багажнике пакет, внутри которого находились зип-лок пакеты с кристалловидным веществом белого цвета. Владелец автомобиля ФИО1 отрицал принадлежность ему этих пакетов, была вызвана следственно-оперативная группа (информация скрыта) (т. 1 л.д. 21);

рапортом (информация скрыта) ФИО11 от (дата обезличена), согласно которому (дата обезличена) в ходе осмотра места происшествия около (адрес обезличен) у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство производное (информация скрыта). В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 22);

протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена), согласно которому при осмотре автомобиля (информация скрыта) красно-белого цвета, расположенного между домами (номер обезличен) и (номер обезличен) по (адрес обезличен), обнаружены:

в багажнике - полиэтиленовый пакет с ручками, внутри которого находились 51 пакет с застежками паз-выступ с кристаллическим веществом белого цвета; 1 пакет с застежкой паз-выступ разорванный с кристаллическим веществом желтоватого цвета; пакет в виде свертка шарообразной формы, диаметром около 5 см, с кристаллическим веществом белого цвета, электронные весы,

на переднем сидении - кожаная барсетка черного цвета с деньгами в сумме (информация скрыта) руб. одной купюрой, стеклянный флакон с надписью «(информация скрыта)», пластиковый футляр желтого цвета с торцевым ключом из металла белого цвета, обмотанный с внешней стороны изолентой синего цвета, со следами сажи, нагара и смолистого вещества, фрагмент фольги, корпус от шариковой ручки из прозрачного пластика, зажигалка в металлическом корпусе с пластиковой вставкой, пластиковая карта «(информация скрыта)» (номер обезличен) на имя Свидетель №3,

в багажнике – перчатка с 2 свертками из изоленты белого цвета и пачкой из-под сигарет «(информация скрыта)», внутри которой 15 свертков из изоленты белого, черного и красного цветов. При вскрытии одного из них в нем обнаружен пакет с кристаллическим веществом белого цвета. Также в багажнике обнаружен пакет с застежкой паз-выступ с находящимся внутри кристаллическим веществом, мобильный телефон «(информация скрыта) фотоаппарат (цифровой) «(информация скрыта)», видеорегистратор «(информация скрыта)», спортивные брюки черного цвета, баллон аэрозольный «(информация скрыта), флакон белого цвета с надписью «(информация скрыта)», планшет «(информация скрыта)», 2 флешкарты, лист от блокнота в клетку, пакет с ручками, в котором обнаружен лист от блокнота в клетку с записями чернилами синего цвета, 

в салоне - 2 шприца, футляр от шариковой ручки из прозрачного пластика, лист от блокнота в клетку с записями чернилами синего цвета, блокнот с надписью на обложке «(информация скрыта)», полиэтиленовый пакет, в котором лежат бумажник коричневого цвета, 3 карты «(информация скрыта)» на имя ФИО26, мобильный телефон «(информация скрыта)», паспорт, медицинская карта на имя Свидетель №4, лист бумаги с записями. Все обнаруженное в ходе осмотра места происшествия упаковано в полиэтиленовые пакеты и опечатано биркой с оттиском печати (информация скрыта), подписями должностного лица и понятых (т. 1 л.д. 25 - 28);

протоколом изъятия от (дата обезличена), согласно которому у ФИО1 из кармана жилетки синего цвета изъяты телефон «(информация скрыта)» черного цвета и пластиковая банковская карта «(информация скрыта)» (номер обезличен), водительские права (информация скрыта), свидетельство о регистрации (номер обезличен) (номер обезличен), свидетельство о регистрации (номер обезличен) (номер обезличен), паспорт ТС (адрес обезличен), паспорт ТС (адрес обезличен), страховой полис (номер обезличен), договор купли-продажи (номер обезличен) от (дата обезличена), договор купли-продажи (номер обезличен) от (дата обезличена) ФИО1 пояснил, что на банковскую карту «(информация скрыта)» ему переводили денежные средства около пяти раз за его преступную деятельность (т. 1 л.д. 45);

протоколом обыска от (дата обезличена), согласно которому при проведении обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: (адрес обезличен) изъяты:

в выдвижном ящике тумбочки – блокнот, тетрадь и четыре бумажных листа с записями,

в настенном шкафу - три блокнота с записями внутри, тетрадь общая с записью на обложке «ФИО1», 9 блокнотных листов с записями,

в выдвижном ящике тумбочки - карта памяти емкостью (информация скрыта) в корпусе синего цвета, флешкарта емкостью (информация скрыта) в корпусе черного цвета, USB- накопитель в корпусе черного цвета, фрагмент сотового телефона «(информация скрыта)»,

в тумбочке - косметичка с полимерными пакетами зип-лок и их фрагментами со следами остатка вещества белого цвета, бумажный сверток с веществом коричневого цвета,

в тумбочке - полимерные пакетики, их фрагменты со следами вещества белого цвета, фрагменты пищевой фольги,

за кроватью - полимерный пакет белого цвета с белой клейкой лентой, изоляционной лентой, коробкой из-под электронных весов, фрагментами листа с записями, полимерных пакетов, пакетами зип-лок и фрагментами бумажного скотча с надписями,

за кроватью - полимерные пакеты, их фрагменты, фрагмент белого бумажного скотча с надписью 10-05 и находящимся на клейкой стороне рассыпчатым веществом белого цвета,

на подоконнике - полимерный пакет и рассыпанное порошкообразное вещество белого цвета,

на балконе - приспособление со следами накопчения выполненное из полимерной бутылки с этикеткой «(информация скрыта)» и приспособление в виде полимерного контейнера с находящимися внутри фрагментами полимерной бутылки с этикеткой «(информация скрыта)» и следами накопчения,

в раскладном диван-кровати - сим-карта «(информация скрыта)» (номер обезличен), флешкарта черного цвета, фрагменты сотовых телефонов в количестве 7 штук,

в картонной коробке внутри дивана-кровати - полимерные пакеты в большом количестве,

во встроенной кладовой в прозрачном полимерном пакете – 37 полимерных пакетов зип-лок с белым порошкообразным веществом.

Все обнаруженное в ходе обыска помещено в 12 прозрачных полимерных пакетов, обвязанных нитью белого цвета и оклеенных пояснительной запиской, а также подписями участников обыска (т. 1 л.д. 134 - 138); 

заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому находящееся в одном пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала и семидесяти двух пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейной комплиментарной застежкой типа «паз-выступ» сухое и сыпучее вещество массой по 20,58 грамма, 0,40 грамма, 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,51 грамма, 0,5 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,54 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,42 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,4 грамма, 0,4 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,5 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,43 грамма, 0,41 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,41 грамма, 0,4 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма и 0,46 грамма содержит в своем составе производное синтетического наркотического средства (информация скрыта). На поверхности полимерного контейнера и торцевой головки под ключ обнаружены следы (информация скрыта) (т. 1 л.д. 152 - 158);

заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому представленное на исследование вещество массой соответственно 0,06 г, 0,08г, 0,30г, 0,10г, 0,38г, 0,03г, 0,02г, 0,01г, 0,07г, 0,44г, 0,55г, 0,48г, 0,45г, 0,43г, 0,43г, 0,47г, 0,44г, 0,45г, 0,38г, 0,41г, 0,49г, 0,44г, 0,39г, 0,46г, 0,45г, 0,42г, 0,45г, 0,44г, 0,51г, 0,43г, 0,47г, 0,44г, 0,44г, 0,48г, 0,45г, 0,44г, 0,42г, 0,49г, 0,45г, 0,44г, 0,48г, 0,44г, 0,46г, 0,44г, 0,45 г, 0,44 г, содержит в своем составе (информация скрыта), являющийся производным вещества (информация скрыта), включенного в Список № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации Перечня наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (далее Список № 1). На внутренней поверхности представленных 73 пакетов из полимерного материала, на поверхности 14 фрагментов из прозрачного неокрашенного полимерного материала имеются следовые количества вещества (информация скрыта), включенного Список № 1. На внутренних поверхностях крышки из полимерного материала красного цвета и двух фрагментов бутылок имеются следовые количества вещества (информация скрыта), включенного в Список № 1. На внутренней поверхности трубки цилиндрической формы (вероятно корпус от шариковой ручки) из неокрашенного прозрачного полимерного материала, на поверхности платформы весов имеются следовые количества вещества (информация скрыта), включенного Список № 1 (т. 1 л.д. 163 - 169);

протоколами осмотра предметов от (дата обезличена), согласно которым осмотрены: 

листы в клетку от блокнота размером 14 см. на 9,5 см. с записями «(адрес обезличен) стоим лицом к дому смотрим влево видим гору песка вокруг песка стоит шифер. У шифера лежит кирпич под кирпичом лежит сверток бел. Изолента 0,5 ек», «(адрес обезличен) стоим лицом к табличке смотрим влево видим стоит большое дерево идем к нему у основания дерева лежит синяя пачка петра в ней 0,5 ек», 

блокнот в обложке зеленого цвета размером 10 см. на 14 см. с рукописным текстом « (адрес обезличен) между ними в синей изол. 0,5 ск. Пол (информация скрыта) идем правым боком к дому на углу резин болон перед ним в черной изол 0,5 ск. (информация скрыта) заходим слева идем в угл ищем в черной изл. 0,5 ск. (информация скрыта) подв лавочкой лицом к ней со стороны дороги у основания левой ножки. (информация скрыта) лицом к воротам впретык левой воротины ищем в синей изоленте 0,5 ск.»,

бумажный лист размером 8 см на 5,5 см. с записью «(адрес обезличен) по (адрес обезличен) посадка (информация скрыта) паликлиника «(информация скрыта)» высадить девушку, (информация скрыта) около (информация скрыта) пошел в (информация скрыта), (информация скрыта)»(т. 1 л.д. 77 - 78; 82 – 83, 87 - 88, 94 - 95);

протоколами осмотра вещественных доказательств от (дата обезличена), согласно которым осмотрены: прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с 51 полиэтиленовыми пакетиками с застежками паз-выступ, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета; полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находится полиэтиленовый пакетик с аналогичной застежкой, в котором имеется порошкообразное вещество белого цвета; полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находятся 17 свертков из изоляционной ленты белого, красного и черного цвета, при вскрытии каждого свертка в них обнаружено 19 полиэтиленовых пакетиков с застежкой паз-выступ, в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находится полиэтиленовый пакетик с аналогичной застежкой, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета; полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находится фрагмент фольгированной бумаги наибольшими размерами 7,5 Х 4,2 см; полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находятся два порожних шприца, футляр от шариковой ручки выполненный из прозрачного пластика; полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находится пачка из-под сигарет «(информация скрыта)» синего цвета; полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находятся пластиковый футляр овальной формы желтого цвета, торцевая головка под ключ, выполненная из металла серого цвета, обмотанная изоляционной лентой черного цвета; полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находится перчатка, выполненная из ткани светлого цвета, рулон бумажной липкой ленты белого цвета, рулон матерчатой липкой ленты черного цвета и рулон матерчатой липкой ленты коричневого цвета; полиэтиленовый пакет в котором находятся 26 полиэтиленовых пакетиков с застежкой паз-выступ, а также 4 фрагмента от пакетиков с застежкой паз-выступ, 1 пакетик с застежкой паз-выступ с имеющимся на нем фрагментом изоляционной ленты черного цвета, полиэтиленовый пакетик с имеющимся на нем фрагментом бумажной липкой ленты на которой имеется надпись «6-1 г.», полиэтиленовый пакетик с застежкой паз-выступ с имеющимся на нем фрагментом бумажной липкой ленты на которой имеется надпись «20-0,5», картонная коробка от электронных весов с надписью «(информация скрыта)» с изображением электронных весов, лист от блокнота с записями чернилами синего цвета «(дата обезличена): 1)-0,5, 2) – 1г, 3) 2г, 4) – 3г, 5)- 8г, 6) – 6,5г, 7) -10г, 1 по 0,5; 1 по 1г, 1 по 2 г, 1 по 3 г, 1 по 8 г, 1 по 6,5 г, 1 по 10 г, (дата обезличена) 1) …, 16)-0,5, 16 по 0,5. (дата обезличена) 1) …., 12)-0,5; 13)…, 16)-1г, 17)- 1,5г: 12 по 0,5, 4 по 1 г, и 1-7,5 г. (дата обезличена) 1)…, 6)-0,5; 7)8)- 1 г, 6 по 0,5 и 2 по 1 г. (дата обезличена): 1)…, 14)-0,5; 15…, 17)-1г, 18)-5г. 14 по 0,5; 3 по 1 г и 1 – 5г.», полиэтиленовый пакет розового цвета, внутри которого 22 полимерных пакетика с застежкой паз-выступ и один фрагмент пакетика с аналогичной застежкой, полиэтиленовый пакет розового цвета, внутри которого картонная коробка с надписью «(информация скрыта)» с полиэтиленовыми пакетами с застежкой паз-выступ в количестве 484 штук, полиэтиленовый пакет розового цвета, внутри которого электронные весы в корпусе серебристого цвета с пластиковой крышкой, полиэтиленовый пакет розового цвета с сумкой из полимерного материала с надписью «Yax», внутри которой сверток из бумаги белого цвета, в котором обнаружено вещество растительного происхождения различной степени измельчения коричневого цвета; 42 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой паз-выступ; 29 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой паз-выступ; 14 фрагментов прозрачного неокрашенного полимерного материала; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой паз-выступ, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой паз-выступ, в котором находится вещество растительного происхождения различной степени измельчения коричневого цвета; два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой паз-выступ, в которых находится вещество черного цвета; сверток из фрагмента полимерного неокрашенного прозрачного материала, в котором находится спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, полиэтиленовый пакет розового цвета, в котором прозрачный пакет с застежкой паз-выступ с порошкообразным веществом белого цвета, полиэтиленовый пакет розового цвета, внутри которого трубка цилиндрической формы из неокрашенного полимерного материала длиной 113 мм, полиэтиленовый пакет розового цвета, внутри которого 24 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой паз-выступ; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой паз-выступ, в котором обнаружено порошкообразное вещество белого цвета; два свертка из фрагмента фольги, полиэтиленовый пакет розового цвета, внутри которого 37 полимерных пакетика с застежкой паз-выступ с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, полиэтиленовый пакет, внутри которого мужские спортивные брюки черного цвета, на которых имеются вставки серого цвета; перчатка из светлой трикотажной ткани, полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого мобильный телефон «(информация скрыта) в корпусе серого цвета, (информация скрыта); цифровой фотоаппарат «(информация скрыта)»; видеорегистратор «(информация скрыта)» в корпусе черного цвета с зарядным устройством черного цвета, телефон с маркировочными обозначениями «(информация скрыта)» без крышки и аккумуляторной батареи, плата телефона с дисплеем и клавишами с маркировочными обозначениями «(информация скрыта)», фрагмент корпуса телефона с разбитым дисплеем и платой с маркировочными обозначениями «(информация скрыта)», плата с маркировочными обозначениями «(информация скрыта)»; фрагмент корпуса телефона черного цвета с дисплеем и платой с маркировочными обозначениями «(информация скрыта)»; плата телефона с экраном; фрагмент корпуса мобильного телефона серого цвета с маркировочными обозначениями «(информация скрыта); сим-карта с маркировочными обозначениями «(информация скрыта)»; накопитель флеш-памяти с маркировочными обозначениями «(информация скрыта)»; накопитель флеш-памяти с маркировочными обозначениями «(информация скрыта)» в корпусе черного цвета; накопитель флеш-памяти с маркировочными обозначениями «(информация скрыта)» в корпусе синего цвета; накопитель флеш -памяти черного цвета без маркировочных обозначений, фрагмент полимерной бутылки с этикеткой «(информация скрыта)», на которой имеются следы накопчения, фрагмент полимерной бутылки с этикеткой «(информация скрыта)», на которой имеются следы накопчения, полимерный контейнер с крышкой красного цвета. После осмотра указанные предметы упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны биркой с оттиском печати «(информация скрыта)», подписью следователя (т. 2 л.д. 71 – 74, 83 – 85, 90 – 93, 109 - 110);

заключением эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому рукописные буквенно-цифровые записи, расположенные на первой странице блокнота с надписью на обложке: «».. (информация скрыта)…», начинающиеся: «2) (информация скрыта)…» и заканчивающиеся «… у основания левой ножки», на второй странице начинающиеся: «6) 1022 лицом..» и заканчивающиеся «…0,5, ск», на третьей странице запись «(информация скрыта)» - выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 83 - 88);

постановлением от (дата обезличена) о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица, использующего виртуальное имя (ник) «(информация скрыта)», подлежащего привлечения в качестве обвиняемого в совершении преступления по предварительному сговору с ФИО1 (т. 2 л.д. 197 – 200).

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки преступления «группой лиц по предварительному сговору», «в крупном размере» подтверждаются совокупностью доказательств, приведенных в приговоре, прежде всего показаниями ФИО1 в предварительном и судебном следствии, массой наркотического средства – 71,22 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1.01.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ст. 6, 60 УК РФ, предусматривающими назначение справедливого наказания с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К числу обстоятельств, смягчающих наказание, согласно п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины и раскаяние, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Уголовное дело было возбуждено (дата обезличена) в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 1).

До возбуждения уголовного дела (дата обезличена) ФИО1 был опрошен сотрудником полиции Свидетель №5, в своем объяснении подробно рассказал об обстоятельствах знакомства в (дата обезличена) с человеком под ником «(информация скрыта)», о своем согласии работать «закладчиком» наркотических средств, получении от «(информация скрыта)» (дата обезличена) оптовой партии наркотика, обнаружении части наркотического средства (дата обезличена) в его машине на (адрес обезличен) (т. 1 л.д. 48 – 50).

Указанные объяснения суд расценивает как явку с повинной, поскольку в нем подозреваемый сообщил органам предварительного следствия неизвестные обстоятельства преступления, которые подтвердил в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого (дата обезличена) и (дата обезличена), которые суд расценивает как, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 1 л.д. 191 – 195, 207 – 208).

Суд не может согласиться с доводами защиты о признании смягчающим наказание обстоятельством заявления ФИО1 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, которое не было реализовано в ходе предварительного следствия. 

Судом установлено, что (дата обезличена) ФИО1 в присутствии защитника ФИО15 подал следователю (информация скрыта) ФИО29 ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которому обязался сообщить о лицах, которые передали ему (дата обезличена) наркотическое средство для последующего размещения в тайниках, раскрыть механизм получения и сбыта наркотических средств на возмездной основе, принять участие в ОРМ с целью установления соучастников преступления (т. 3 л.д. 213).

Это ходатайство было утеряно следователем ФИО29, его экземпляр сохранился в материале (информация скрыта) об избрании ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу, приобщен к настоящему уголовному делу. 

Согласно ч. 3 и 4 ст. 317.1 УПК РФ ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве представляется прокурору подозреваемым или обвиняемым, его защитником через следователя. Следователь, получив указанное ходатайство, в течение трех суток с момента его поступления либо направляет его прокурору вместе с согласованным с руководителем следственного органа мотивированным постановлением о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемым или обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, либо выносит постановление об отказе в удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Постановление следователя об отказе в удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве может быть обжаловано подозреваемым или обвиняемым, его защитником руководителю следственного органа.

Ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве не было рассмотрено следователем по правилам ст. 317.1 УПК РФ, (дата обезличена) следователь ФИО35 отказала в удовлетворении ходатайства ФИО1, ссылаясь на то, что в материалах уголовного дела не имеется ходатайства обвиняемого о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а его поведение в рамках предварительного расследования свидетельствует о нежелании сотрудничать со следствием. Обвиняемый не признал себя виновным в совершении преступления, от дачи показаний неоднократно отказывался (т. 3 л.д. 6 – 7).

Вместе с тем суд полагает, что нарушение прав подсудимого при рассмотрении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве является предметом для вынесения частного постановления в адрес руководителя следственного органа и не может быть расценено как смягчающее наказание обстоятельство, поскольку подсудимый в ходе допросов (дата обезличена) и (дата обезличена) признал себя виновным в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, а затем до окончания предварительного следствия вину не признавал, заявляя о том, что он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта (т. 1 л.д. 191 – 195, 207 – 208, т. 2 л.д. 48 – 49, 207 – 208, т. 3 л.д. 107 – 108).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания за умышленное особо тяжкое преступление суд учитывает положения ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" и не признает отягчающим наказание обстоятельством - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, потому что суду не предоставлено доказательств, каким образом состояние наркотического опьянения повлияло на поведение лица при совершении преступления.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на специализированных учетах в (информация скрыта) не состоит, по месту жительства, работы характеризуется положительно, ранее привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 59 – 64, 219, 220 – 222, т. 3 л.д. 229 - 230).

Согласно заключению комиссии врачей судебно-психиатрических экспертов (номер обезличен) от (дата обезличена), ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического освидетельствования, не было у испытуемого в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать значение уголовного судопроизводства и совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 1 л.д. 234 - 235 ).

Суд находит указанное заключения обоснованным, свидетельствующим о вменяемости подсудимого как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, с учетом данного обстоятельства он подлежит уголовной ответственности. 

Согласно заключению наркологической экспертизы (номер обезличен) от (дата обезличена), ФИО1 не страдает (информация скрыта), а обнаруживает признаки диагноза: «(информация скрыта)», на что указывают следующие данные: (информация скрыта), факт обнаружения в биосреде при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения наркотических средств (информация скрыта). По своему состоянию ФИО1 не нуждается в противонаркоманийном лечении (т. 1 л.д. 229).

В судебном заседании защита подсудимого пыталась оспорить данное заключение, ссылаясь на то, что обнаружение в биосреде ФИО1 следов наркотических веществ могло иметь место в результате постоянного употребления антибиотиков в связи с хроническим заболеванием носоглотки, либо потому, что перед забором мочи сотрудник полиции, доставивший его в (информация скрыта) перед ему бутылку с водой, в которой могли содержаться наркотические средства.

Допрошенный в судебном заседании (информация скрыта) ФИО11 показал, что в (информация скрыта) сопровождал ФИО1 на освидетельствование в (информация скрыта), где в присутствии свидетеля ему предоставили стерильную емкость для забора мочи, процедура проходила под контролем медицинских работников. Свидетель отрицал, что передавал подсудимому какие-либо жидкости (т. 3 л.д. 217).

Свидетель ФИО12, (информация скрыта) в судебном заседании показала, что (дата обезличена) освидетельствовала ФИО1 на предмет употребления (информация скрыта), в биосреде (моче) были обнаружены (информация скрыта). Ей не известны лекарственные средства, содержащие перечисленные наркотические вещества (т. 3 л.д. 224).

(информация скрыта) ФИО13 в судебном заседании выводы экспертного заключения (номер обезличен) от (дата обезличена) подтвердил, показал, что ни одно из известных ему лекарственных средств, в том числе те, которые употреблял подсудимый, не содержит синтетических наркотиков, обнаруженных в моче ФИО1 при обследовании (т. 3 л.д. 226).

С учетом показаний свидетелей, эксперта, суд признает заключение обоснованным, свидетельствующим об употреблении ФИО1 (информация скрыта).

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО1

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, судом не установлено, поэтому оснований для применения к подсудимому положений ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

С учетом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима, согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Поскольку преступление, совершенное ФИО1, не связано с его работой или иной профессиональной, общественной деятельностью, является неоконченным, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, его положительных характеристик, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Согласно протоколу задержания ФИО1 был задержан (дата обезличена) в (дата обезличена), (дата обезличена) ему была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 1 л.д. 188 – 189, 211).

Вместе с тем, временем фактического задержания ФИО1 следует считать (дата обезличена) в (дата обезличена), поскольку с этого времени ФИО1 принимал участие в осмотре места происшествия, его опрашивали в (номер обезличен), с его участием проводился обыск по месту жительства, он был допрошен в качестве подозреваемого, то есть с этого времени он фактически был лишен свободы передвижения, период с (дата обезличена) по (дата обезличена) должен быть зачтен в срок назначенного наказания.

В силу ст. ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с (дата обезличена), включить в срок наказания период содержания под стражей с (дата обезличена) по (дата обезличена).

По вступлении приговора суда в законную силу следующие вещественные доказательства: 

блокнотный лист с записями, блокнотный лист с записями, блокнот с записями, лист с записями, блокнотный лист с записями, полиэтиленовые пакетики с застежками паз-выступ, с находящимся в них производным наркотического средства (информация скрыта); флеш-карта (информация скрыта) в корпусе белого цвета с зеленым обрамлением, планшет (информация скрыта), сотовый телефон с сим-картой (информация скрыта), сотовый телефон (информация скрыта) в корпусе черного цвета (информация скрыта); прозрачный полиэтиленовый пакет черного цвета с находящимися в нем: полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находится фрагмент фольгированной бумаги наибольшими размерами 7,5 Х 4,2 см; полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находятся два порожних шприца, футляр от шариковой ручки выполненный из прозрачного пластика; полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находится пачка из-под сигарет «(информация скрыта)» синего цвета; полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находятся пластиковый футляр овальной формы желтого цвета, торцевая головка под ключ, выполненная из металла серого цвета, обмотанная изоляционной лентой черного цвета; полиэтиленовый пакет с застежкой паз-выступ, в котором находится перчатка, выполненная из ткани светлого цвета, рулон бумажной липкой ленты белого цвета, рулон матерчатой липкой ленты черного цвета и рулон матерчатой липкой ленты коричневого цвета; полиэтиленовый пакет в котором находятся 26 полиэтиленовых пакетика с застежкой паз-выступ, а также 4 фрагмента от пакетиков с застежкой паз-выступ, 1 пакетик с застежкой паз-выступ с имеющимся на нем фрагментом изоляционной ленты черного цвета, полиэтиленовый пакетик с имеющимся на нем фрагментом бумажной липкой ленты на которой имеется надпись «6-1 г.», полиэтиленовый пакетик с застежкой паз-выступ с имеющимся на нем фрагментом бумажной липкой ленты на которой имеется надпись «20-0,5», картонная коробка от электронных весов с надписью «(информация скрыта)» с изображением электронных весов, лист от блокнота, на котором имеются записи, выполненные чернилами синего цвета следующего содержания: «(информация скрыта)», полиэтиленовый пакет розового цвета, с находящимися в нем 22 полимерными пакетиками с застежкой паз-выступ и одним фрагментом пакетика с аналогичной застежкой; полиэтиленовый пакет розового цвета, с находящимися в нем картонной коробкой с надписью «(информация скрыта)», в которой находятся полиэтиленовые пакеты с застежкой паз-выступ в количестве 484 штук; полиэтиленовый пакет розового цвета, с находящимися в нем электронными весами в корпусе серебристого цвета с пластиковой крышкой; полиэтиленовый пакет розового цвета, с находящимися в нем сумкой из полимерного материала с надписью «(информация скрыта)» в которой находятся: 42 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой паз-выступ; 29 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой паз-выступ; 14 фрагментов прозрачного неокрашенного полимерного материала; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой паз-выступ, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета; полиэтиленовый пакет розового цвета, в котором находится пакет из некрашеного полимерного материала с застежкой паз-выступ, в котором находится трубка цилиндрической формы из неокрашенного полимерного материала длиной 113 мм; полиэтиленовый пакет розового цвета, в котором находятся 24 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой паз-выступ; два свертка из фрагмента фольги – хранить при уголовном деле до окончания расследования и рассмотрения выделенного уголовного дела,

зажигалку - уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу,

карту «(информация скрыта)» (номер обезличен), карту «(информация скрыта)» (номер обезличен) на имя (информация скрыта), карту «(информация скрыта)» (номер обезличен) на имя (информация скрыта), сотовый телефон (информация скрыта), флеш-карту (информация скрыта) в корпусе белого цвета – вернуть Свидетель №4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, и в тот же срок с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.С. Убайдуллаева